
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1245 DEL 23-10-2018

N. SETTORE 639 DEL 23-10-2018

Oggetto:
Liquidazione arretrati 2016 e 2017 al personale in applicazione del CCNL
21.05.2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Santa Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1245 del 23-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione arretrati 2016 e 2017 al personale in applicazione del CCNL
21.05.2018.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 522 del 14.09.2018  con la quale si è preso atto della
sottoscrizione in data 21.05.2018 da parte dell’ARAN e dei rappresentanti delle Organizzazioni e
Confederazioni sindacali del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto
Funzioni Locali relativo al triennio 2016 – 2018;

Dato atto che si è già proceduto ad aggiornare i valori stipendiali del personale dipendente e ad erogare la
differenza retributiva relativa al periodo 1.01.2018 – 31.05.2018 secondo quanto previsto dal suddetto
CCNL;

Atteso che occorre procedere alla liquidazione delle differenze retributive maturate dall'1.01.2016 al
31.12.2017 secondo gli incrementi retributivi previsti dall'art. 64 del nuovo CCNL  per le singole
categorie economiche descritte nelle relative tabelle A e B;

Preso atto della quantificazione della somma dovuta al personale dipendente e cessato per gli anni
anzidetti, effettuata tenendo in considerazione il periodo di effettivo servizio prestato, la percentuale di
part-time rispetto ai valori corrispondenti al tempo pieno, le riduzioni stipendiali per fruizione di congedi
parentali, aspettative non retribuite e sospensioni, in applicazione delle disposizioni di legge o contrattuali
in materia;

Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, lett. a),  il quale prevede che le obbligazioni derivanti
da rinnovi contrattuali del personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell'ente e quelli
derivanti da eventuali effetti retroattivi del nuovo contratto  avviene nell'esercizio in cui è firmato il
contratto collettivo nazionale a meno che gli stessi non prevedano il differimento degli effetti economici;

Ritenuto di dover corrispondere al personale dipendente e cessato gli emolumenti arretrati maturati
dall’1.01.2016 al 31.12.2017, i cui  importi sono indicati nell’elenco all’uopo predisposto denominato
“allegato A” unito alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportare,

di autorizzare l’Ufficio Stipendi a corrispondere al personale dipendente e cessato gli arretrati maturati

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1245 del 23-10-2018
Pag. 2 di 4



dall’1.01.2016 al 31.12.2017, in applicazione dell’art. 64 del CCNL 21.05.2018 e secondo gli incrementi
indicati nelle tabelle A e B allegate al contratto in argomento;

di dare atto che gli importi dovuti ad ogni singolo dipendente sono riportati nell'elenco denominato
“allegato A” unito al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, il cui ammontare è
pari ad  € 104.175,74 così distinti:

a)  pers. di ruolo: 2016: € 16.783,75;   – 2017: € 48.465,83;
b)  pers. non di ruolo: 2016: € 9.724,97;  – 2017: € 29.201,19;

di dare atto, altresì, che gli arretrati dovuti per gli incrementi contrattuali suddetti trovano adeguata
copertura nei capitoli relativi ai centri di costo inerenti alla retribuzione del personale dell'esercizio in
corso, gestione competenza, come indicato nel prospetto denominato “allegato B” unito alla presente
proposta, ove sono stati quantificati anche i conseguenti oneri contributivi e l'IRAP;

di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell'Ente per  gli adempimenti di
competenza;

di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell'Ente e alla sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune come per legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Santa Crisafulli
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1245 del 23-10-2018
Pag. 3 di 4



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

visto che gli incrementi contrattuali, di cui all'allegata determinazione, trovano adeguata copertura nei
capitoli di spesa relativi alla retribuzione del personale dipendente dell'esercizio in corso, gestione
competenza, come indicato nel prospetto denominato “allegato B” unito alla presente proposta, ove sono
stati quantificati anche i conseguenti oneri contributivi e l'IRAP;

Milazzo, lì 23-10-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Milazzo, lì 23-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1245 del 23-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2018.

N. Reg. Albo: 3390

Milazzo, lì 24-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1245 del 23-10-2018
Pag. 4 di 4


